⁽³²⁾ Genes. i, 27. ⁽³³⁾ Psal. xxxvi, 27.

(4) Sic mss. plerique. Abest articulus ab excusis.
(5) Editio Paris. σκόπει τῶν φημάτων τὸ ἀκριβὲς,
σκόπει πῶς, εtc. Sed vox σκόπει primo duntaxat
loco in mss. legitur, nec mirum id videri debet, cum
secundo loco prorsus redundet.

(6) Codex unus ἐφάνη.

(7) Editi et mss. aliquot καθέδρα. Alii, καθέδρας.
Alii, καθέδραν.

(8) Sic mss., quibus savent Biblia. Editi διὰ τὸ οὐ.

A imaginem Dei fecit illum; masculum et feminam fecit eos⁽³²⁾. Quorum autem natura una, horum et actiones eadem; quorum est aequale opus, horum et merces eadem. Quare ergo, viri facta mentione, mulierem tacuit? Quoniam satis esse existimavit, cum una sit natura amborum, per praecipuam partem totum significare. Beatus **93** igitur vir, qui non abiit in consilio impiorum. Considera verborum accurationem: quomodo quaelibet dictio sententiis refertur. Non dixit, Qui non abit in consilio impiorum; sed, Qui non abiit. Qui enim in hac vita versatur, nondum propter incertum exitum beatus est praedicandus: qui vero suum expleverit officium, vitamque certio sine clauserit, is iam beatus intu dicitur. Cur igitur beati qui ambulant in lege Domini? non B enim hic Scriptura eos qui ambulaverunt, sed eos qui adhuc ambulant, praedicat beatos: quoniam qui faciunt bonum, in ipsa actione consequuntur a p o-
bationem; sed qui vitant malum, laudandi non sunt, si forte semel aut iterum peccatum evitaverint, sed si omnino mali experientiam declinare possint. Atque etiam altera difficultas ex orationis serie sese nobis obtulit: Cur eum qui colit virtutem, non dicat beatum, sed eum, qui peccatum non admisit. Hac enim ratione equus, bos et lapis felices poterunt appellari. Quae enim res inanimata stetit in via peccatorum? aut quae res rationis expers in cathedra pestilentiae sedet? Profecto si paululum exspectaveris, remedium invenies. Insert enim (vers. 2): Sed in lege Domini voluntas ejus. Porro divinae legis C meditatio ei soli, qui particeps rationis est, convenit. Nos autem et illud dicimus, principium bonorum acquirendorum, recessum esse a malo. Declina a malo, inquit, et fac bonum⁽³³⁾.

4. Itaque cum ad virtutem nos induceret, sapienter ac scite vitiorum fugam, honorum initium fecit. Etenim si statim ea quae sunt perfecta, tibi proposuisset, ad ea tentanda fuisses cunctantior; nunc vero ad ea quae captu faciliora sunt, te assuefacit, ut ea quae sequuntur, aggrediare. Ego equidem pietatis exercitationem scalae consimilem esse crediderim, videlicet scalae illi, quam beatus Jacob olim vidit, cuius quidem pars terram tangebat, eratque humi depressa, pars vero altera ultra ipsum cœlum porrigebatur. Quare necesse est, ut ii qui sunt ad virtutem instituendi, primis gradibus admoveant vestigium, indeque ad sequentes gradus semper progressi, tandem paulatim progrediendo, ad altitudinem humanæ naturæ non imparem perve-

(9) Reg. secundus ἐπὶ τῶν λογικῶν μόνον. Colb. primus ἐπὶ τὸ λογικόν.

(10) Post vocem κάκενο in tribus mss. additur μόνον.

(11) Scriptum invenitur in tribus mss. εἰσάγων ἡμᾶς πρὸς. Ibidem Reg. tertius ἀναχώρησιν τῶν κακῶν ποιούμενος, ἀρχὴν τῶν καλῶν εὔρατο.

(12) Editi πρόσγεια κατ. At mss. nonnulli πρόσγεια τε κατ.

niant. Quemadmodum igitur in scala primus gradus, recessus ab humo est : ita in vitæ instituto quod secundum Deum sit, profectus initium, discessus a malo est. Prorsus autem facilius est omnino otiani, quam quodvis opus facere : verbi gratia: *Non occides; non mæchaberis; non suraberis*³⁴. Horum quolibet meram actionis et motus privationem postulat. Illud vero, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*³⁵; et: *Vende quæ habes, et da pauperibus*³⁶; et: *Si quis te angariaverit mille passus, vade cum illo duo*³⁷, digna athletis opera sunt, quibus patrandis animo jam forti et strenuo opus est. Quare illius mirare sapientiam, qui per ea quæ faciliora et expeditiora sunt, ad perfectionem nos deducit. Tria autem nobis proposuit merito cavenda, ne videlicet abeamus in consilio impiorum, ne stemus in via peccatorum, ne in cathedra pestilentiae sedeamus. Rerum naturam secutus, **94** verba hoc ordine dispositi. Primum enim deliberamus; deinde deliberationem firmamus; postrem rebus deliberatis insistimus. Ante omnia igitur mentis nostræ munditia declaranda era beatæ, quoniam cordis propositum actionum corporarum radix existit. Adulterium enim in voluptuosi anima primo incensum, ita eam corruptionem quæ per corpus fit, parit. Unde et Dominus intus esse ait quæ coinquant hominem³⁸. Quoniam autem admissum in Deum peccatum, impietas proprie dicitur, absit ut unquam de Deo per incredulitatem dubitemus! Hoc namque est *abiisse in consilio impiorum*, si in tuo corde dixeris: Num Deus est, qui universa modetur et gubernet? Num Deus in cœlis est, qui dispenset singula? estne iudicium? Num unicuique secundum opera sua retribuenda est merces? Cur ergo justi egent, peccatores vero abundant opibus? hi ægra, illi firma sunt valetudine? hi in honore, illi sunt maximo in honore? Nunquid fortuito fertur hic mundus, et temerarii quidam casus uniuscujusque vitam temere partiuntur? Hæc si cogitaveris, abiisti in consilio impiorum. Beatus igitur, qui de Deo nihil habuit dubitationis, qui circa præsentia pusillo non est animo, sed exspectat futura; cui incredula de eo, qui nos creavit, suspicio non insedit. Beatus autem et ille, qui in via peccatorum non stetit. Vita utique dicitur via, quod quilibet in vitam ingressus, ad finem properet. Quemadmodum enim qui in naviis dormiunt, sponte a vento in portus deducuntur, et quamvis ipsi nequaquam sentiant, cursus tamen eos ad terminum urget: sic et nos diffidente vitæ nostræ tempore, insensibili vitæ nostræ cursu velut continuo quodam et irrequieto motu unusquisque ad proprium finem festinamus.